
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/07858
 Del: 10/10/2013
 Esecutivo da: 11/10/2013
 Proponente: Direzione Cultura Turismo e Sport,Posizione Organizzativa 
(P.O.) Ragioneria e Affari Generali Cultura

OGGETTO: 
Integrazione fondo economale 2013 - Direzione Cultura,Turismo e Sport

IL DIRETTORE 

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 2013/C/00039 del 25/07/2013, esecutiva ai sensi 
di legge, con la quale è stato approvato il Bilancio annuale di Previsione 2013, il Bilancio Pluriennale 2013-
2015 e la Relazione Previsionale e Programmatica;

Visto l’art. 153 comma 7 del D.Lgs 267/00 che prevede l’istituzione di un servizio di economato per 
la  gestione  di  cassa  delle  spese  di  ufficio  di  non  rilevante  ammontare  e  l’art.100  del  Regolamento  di  
Contabilità  che attribuisce alla  Giunta  Comunale  la  facoltà  di  istituire  fondi  economali  e ai  dirigenti  le 
modalità  di gestione;

Vista la delibera della G.C. n. 41/31 del 19/02/2013 con cui è stato integrato l’elenco delle casse  
economali già individuate ed autorizzate con D.G. n. 18/68 del 29/03/2012, e a valere dall’annualità 2013;

 
Vista la deliberazione G.C. n. 1763/1399 del 10.12.1999 così come modificata dalla deliberazione  

G.C. n. 1243/972 del 11.12.2001 che approva il “Regolamento per la gestione dei fondi economali”;

Vista  la  nota  prot.  n.  36953  del  05/03/2013  della  Direzione  Risorse  Finanziare  con  cui  si  dà  
indicazione di impegnare per l’anno 2013 per la costituzione del fondo economale un importo non superiore 
a quanto utilizzato nell’anno 2012;

Preso atto che con D.D.13/2069 del 19/03/2013 la Direzione Risorse Finanziarie – Servizio Centrale  
Acquisti ha delegato a questa Direzione le somme sottoindicate per il fondo economale:

• sul capitolo 29265 euro 354,00, di cui euro 250,00 già subimpegnati con DD 13/3634
Pagina 1 di 3 Provv. Dir.2013/DD/07858



• sul capitolo 29260 euro 311,00
• sul capitolo 31700 euro 283,00

nonché ha autorizzato eventuali ulteriori integrazioni di tale fondo in contante per le minute spese nei limiti  
della disponibilità di bilancio, nel rispetto delle indicazioni della Direzione Risorse Finanziarie;

Vista la già citata determinazione dirigenziale 2013/DD/3634 di costituzione del fondo economale 
nell’esercizio provvisorio per un importo complessivo di € 450,00;

Considerato che nel corso dell’anno per far fronte ad ulteriori minute spese che rivestono carattere  
d’urgenza e non programmabilità, si rende necessario incrementare il fondo economale di € 998,00;

Evidenziato  che  il  suddetto  incremento  di  spesa  sarà  esclusivamente  utilizzato  rispettando  le 
tipologie di spesa già approvate con determina n. 13/3634 e le sottoelencate tipologie aggiuntive:

• Spese per prestiti interbibliotecari;
• Piccole riparazioni alle biciclette in dotazione alla Direzione;

Ritenuto di confermare agente contabile responsabile dell’anticipazione la Sig.ra Alida Magherini e 
vice agente contabile la Sig.ra Marta Capponcelli;

Visti gli articoli 107, 179 e 183 del D.lgs 267/00;

Visto  l’art 81, comma 3,  dello Statuto del Comune di Firenze;

Visto l’art. 23 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi ; 

DETERMINA

per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente richiamate:

1) di  incrementare  il  fondo economale  per  l’anno 2013 di  €  998,00  portandolo  a  complessivi  € 
1.448,00;

2) di incrementare di € 104,00 l’impegno n. 13/2816/1 del capitolo 29265 (beni);

3) di sub impegnare € 311,00 l’impegno n. 13/2817 del capitolo 29260 (beni);

4) di incrementare di € 300,00 l’impegno n 13/4168 del capitolo 29340. (servizi);

5) di sub impegnare € 283,00 l’impegno n. 13/ 2818 del capitolo 31700 (servizi);

6) di confermare agente contabile responsabile dell’anticipazione la Sig.ra  Alida Magherini e vice 
agente contabile la Sig.ra Marta Capponcelli;

7)  di  incrementare  l’Impegno  n.  13/4169  di  €  998,00  Cap.  90250  (Anticipazioni  all’economo 
comunale dei quartieri ed altri); 

8) di  incrementare  di  €  998,00  l’accertamento  n.13/1516  Cap.  60250  (Rimborso  anticipazioni 
all’economo comunale, dei quartieri ed altri);

9) di liquidare la somma di euro 998,00.a favore dell’Economo incaricato Sig.ra  Alida Magherini 
(codice beneficiario n.15000);

Pagina 2 di 3 Provv. Dir.2013/DD/07858



10) di  dare  atto  che il   suddetto incremento  di  spesa sarà  esclusivamente  utilizzato rispettando le  
tipologie di  spesa già approvate con la determinazione  n 13/3634 e le sottoelencate tipologie 
aggiuntive:

• spese per prestiti interbibliotecari;
• piccole riparazioni alle biciclette in dotazione alla Direzione;

11) di dare atto che la gestione dell’anticipazione rispetterà quanto indicato nella deliberazione G.C. n.  
1763/1399 del 10.12.99 così come modificata dalla Deliberazione G.C. n.1243/972 del 11.12.01 
che approva il “Regolamento per la gestione dei fondi economali;

Firenze, lì 10/10/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile
Lucia De Siervo

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 29260 0 13002817 311
2) 31700 0 13002818 283

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 11/10/2013 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 3 di 3 Provv. Dir.2013/DD/07858


